
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopello.  Responsabile Procedimento: MONTAGNA ANNA MARIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI SCOPELLO 

 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.64 

 
OGGETTO: 
Manutenzione straordinaria e riqualificazione energetica dell’impianto di 
illuminazione pubblica dell’area parco giochi e vie annesse in Comune 
di Scopello – codice CUP G12E22000760006 – Approvazione PROGETTO 
ESECUTIVO -Fonte di Finanziamento: art. 1 commi 29-37 Legge 
27/12/2019 n. 160 LB2020 – D.M. 30 gennaio 2020 
 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì dodici del mese di luglio, alle ore dodici e minuti trenta 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. De Regis Antonella - Sindaco  Sì 

2. Demiliani Mauro - Vice Sindaco  Giust. 

3. Andreini Leonardo - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa Durio Carmen il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti la Dott.ssa De Regis Antonella assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopello.  Responsabile Procedimento: MONTAGNA ANNA MARIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
RICHIAMATO il Decreto 30 gennaio 2020 – Contributi ai comuni per la messa in sicurezza di scuole, strade, 
edifici pubblici e patrimonio comunale, efficientamento energetico e abbattimento delle barriere 
architettoniche. Anni 2021-2024; 
 
VISTO l’art. 1 punto 1 del Decreto sopra menzionato che riporta: 

 
DATO ATTO del punto 3 del medesimo articolo 1 del Decreto: 

 
FERMO restando quanto sopra espresso, dato altresì atto che l’Amministrazione Comunale di Scopello, 
intende procedere con un intervento di riqualificazione della illuminazione pubblica esistente nel parco giochi 
comunale di Via Mera, nelle vie limitrofe ad esso, nonché all’ eventuale implementazione di nuovi punti luce; 
 
RITENUTO pertanto di denominare l’intervento come segue: Manutenzione straordinaria e riqualificazione 
energetica dell’impianto di illuminazione pubblica dell’area parco giochi e vie annesse in Comune di Scopello – 
a cui è stato assegnato il seguente codice CUP G12E22000760006; 
 
RILEVATO che: 

-  l’assegnazione ai Comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti del contributo per la realizzazione di 
investimenti destinati ad opere pubbliche, per gli anni dal 2021 al 2024 è stata commisurata in €. 
50.000 euro (Art. 1, comma 29, della legge di bilancio 2020, legge 27 dicembre 2019, n. 160); 
(ammontare relativo all’intero quadro economico ivi comprese quindi le spese tecniche e le somme a 
diposizione); 

- Il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la 
realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2024. 

VISTO il verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 20.02.2024 con il quale la stessa 
Amministrazione: 

- si esprimeva in indirizzo al responsabile del servizio tecnico affinché provvedeva, per le 
motivazioni di cui in premessa all’affidamento dei servizi tecnici professionali : Studio di 
fattibilità tecnico economica - progetto esecutivo - coordinamento lavori in fase di progettazione 
e realizzazione - direzione lavori – contabilità - certificato di regolare esecuzione – collaudo 
relativamente all’intervento denominato Manutenzione straordinaria e riqualificazione 
energetica dell’impianto di illuminazione pubblica dell’area parco giochi e vie 
annesse in Comune di Scopello, per un ammontare del quadro economico di complessivi € 
50.000,00; 

- dava atto che nell’individuazione del professionista venissero osservate le procedure di cui 
all’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 in relazione all’importo dell’incarico; 

- veniva nominata il geom. Anna Maria Montagna, quale Responsabile Unico del Progetto, con il 
riconoscimento degli incentivi previsti dall’art 45 del D.lvo 36/2023, e dal successivo parere 
ANAC n. 54 del 25 ottobre u.s., e così come disciplinati dal Regolamento Comunale per la 
costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 19/10/2019. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopello.  Responsabile Procedimento: MONTAGNA ANNA MARIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Dato atto che: 
 in data 25.03.2024 con determinazione n. 60 ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 

lett. b) del D.lgs. 36/2023, veniva conferito incarico professionale per Studio di fattibilità tecnico 
economica  - progetto esecutivo - coordinamento lavori in fase di progettazione e realizzazione - 
direzione lavori – contabilità - certificato di regolare esecuzione – collaudo per l’intervento di 
Manutenzione straordinaria e riqualificazione energetica dell’impianto di 
illuminazione pubblica dell’area parco giochi e vie annesse in Comune di Scopello, al 
dott. Ing. Agostino Salvatore – con studio tecnico in 13011 Borgosesia (VC) in Via Duca 
d’Aosta, 53 P.IVA 01282700028 c. f. GST SVT 50A06 E873E; 

 in data 23.04.2024 la Giunta Comunale con verbale n. 42 deliberava l’approvazione dello Studio 
di Fattibilità Tecnico Economica, redatto dal dott. Ing. Agostino Salvatore avente un quadro 
economico di complessivi €. 50.000,00; 

 in data 17.06.2024 col n. 07/2024 (prot. n. 2045) veniva rilascia dal Responsabile dell’Area 
Tecnica, Autorizzazione Comunale L.R. 32/08, semplificata ai sensi del D.P.R.31 del 
13.02.2017, dell’art. 146 del Decreto Legislativo n. 42/2004 e della L.R. 32/2008 – essendo 
l’intervento vincolato ai sensi dell’art. 142 comma 1 lett. c) del Decreto Legislativo n. 42/2004; 

 
Dato atto altresì che in data 11.07.2024 registrato al prot. n. 2327/2024, dell’intervento de 
quo perveniva il PROGETTO ESECUTIVO costituito dai seguenti elaborati: 

- AP - Analisi prezzi 
- CAM - Relazione Criteri ambientali minimi 
- CM - Computo metrico 
- CMS - Computo della sicurezza 
- CP - Cronoprogramma 
- CSA - Capitolato speciale d'appalto 
- EP - Elenco prezzi 
- IE - Progetto Parco scopello 
– PM - Piano di Manutenzione 
- PM - Piano di Manutenzione 
- PSC - Piano di sicurezza e coordinamento 
- QE - Quadro economico 
- RELAZIONE TECNICA  

 
Quadro economico 

 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopello.  Responsabile Procedimento: MONTAGNA ANNA MARIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto che l'intervento in argomento non è da inserire nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche, in quanto 
l’importo stimano non raggiunge o supera i 150.000 euro; Art. 37. (Programmazione dei lavori e degli 
acquisti di beni e servizi) del Decreto Legislativo n. 36/2023; 
Rilevato che il progetto di cui sopra è conforme alle indicazioni e alle esigenze dell’Amministrazione 
Comunale; 
Dato atto che la copertura finanziaria della suddetta spesa di € 50.000,00 risulta prevista nel corrente 
bilancio;  
Visto: 

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici 

- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni, per le parti ancora in vigore  
-     il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000; 

  
Visto quanto sopra esposto e ritenutolo degno di approvazione;  
Visto altresì, che sulla proposta della presente deliberazione, ha espresso parere favorevole: 

 Il responsabile del servizio tecnico (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000), per quanto concerne la regolarità 
tecnica; 
geom. Anna Maria Montagna: ____________________________ 
CON VOTI unanimi, favorevoli, palesemente espressi; 
 

DELIBERA 
 

1) Di richiamare le introduzioni quali parti integranti e sostanziali del presente dispositivo che si 
intendono qui integralmente trascritte; 

2) Di approvare il PROGETTO ESECUTIVO dell’intervento denominato; Manutenzione 
straordinaria e riqualificazione energetica dell’impianto di illuminazione pubblica 
dell’area parco giochi e vie annesse in Comune di Scopello che si compone dei seguenti 
elaborati: 
- AP - Analisi prezzi 
- CAM - Relazione Criteri ambientali minimi 
- CM - Computo metrico 
- CMS - Computo della sicurezza 
- CP - Cronoprogramma 
- CSA - Capitolato speciale d'appalto 
- EP - Elenco prezzi 
- IE - Progetto Parco scopello 
– PM - Piano di Manutenzione 
- PM - Piano di Manutenzione 
- PSC - Piano di sicurezza e coordinamento 
- QE - Quadro economico 
- RELAZIONE TECNICA  

ed il quadro economico per un totale complessivo di €. 50.000,00 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopello.  Responsabile Procedimento: MONTAGNA ANNA MARIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
3) Di dare atto altresì della copertura finanziaria della suddetta spesa di € 50.000,00 prevista nel 

corrente bilancio;  
4) Di dare atto che con proprio e precedente atto n. 19 del 20.02.2024 veniva nominato quale 

Responsabile Unico del Progetto il Responsabile del Servizio Tecnico, geom. Anna Maria Montagna con 
il riconoscimento degli incentivi previsti dall’art 45 del Decreto Legislativo n. 36/2023, e dal successivo 
parere ANAC n. 54 del 25 ottobre u.s., e così come disciplinati dal Regolamento Comunale per la 
costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 33 del 19/10/2019.  

5) Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico ogni adempimento necessario per l’attuazione 
dell’intervento in argomento; 

6) Di esprimersi in indirizzo al Responsabile dell’Ufficio Tecnico quale Responsabile Unico del Progetto 
all’uopo già precedentemente nominato per procedere al conferimento dell’attività con le 
caratteristiche sopra descritte e mediante l’utilizzo delle procedure di cui all’art 50 D. Lgs. 36/2023; 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Successivamente, stante l’urgenza di provvedere in merito, con voti favorevoli UNANIMI 

 
 

D E L I B E R A 
Di rendere, con separata votazione favorevole unanime, il presente deliberato immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’articolo 134, comma 4, del d. lgs. n. 267/00



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopello.  Responsabile Procedimento: MONTAGNA ANNA MARIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
F.to :  De Regis Antonella 

 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to :  Durio Carmen 

 
___________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N   del Registro Pubblicazioni 
 
L’Atto suesteso  è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune con decorrenza                
dal 16/07/2024 al 31/07/2024, nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico 
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n°69). 
 
 

 
SCOPELLO, lì 16/07/2024 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: Durio Carmen 

 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
lì, 16/07/2024 Il Segretario ComunaleDurio Carmen 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 12/07/2024 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 
2000, n. 267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 

agosto 2000, n.267) 

 Il Segretario Comunale 
 F.to:  Durio Carmen 

 


